
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.03.2022/p.30 

1/5 

30) APPROVAZIONE PROPOSTE DI CHIAMATA PERSONALE DOCENTE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ……….., 

VISTA la legge n. 240/2010;  

VISTO il vigente “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei 

professori di prima e seconda fascia” dell’Università di Foggia; 

ATTESO che si sono concluse le seguenti procedure di reclutamento di 

professori di prima fascia: 

  
Numero posti 1  

Ruolo I fascia 

Settore concorsuale 13/B5 “Scienze merceologiche” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

SECS-P/13 “Scienze merceologiche” 

Dipartimento Economia 

Tipo procedura Art. 24, comma 6, legge 240/2010 

Risorse 0,30 punti organico, a valere sul 
contingente assunzionale assegnato al 
Dipartimento di Economia 

Data Delibera proposta 
Dipartimento 

24.11.2021 

Data Delibera istitutiva 
Senato Accademico 

24.11.2021 

Data Delibera istitutiva 
Consiglio di Amministrazione 

24.11.2021 

Bando D.R. n. 1657-2021 (prot. n. 57698-VII/1) del 
30.11.2021 

Approvazione atti D.R. n. 435-2022 (prot. n. 13771-VII/1) del 
09.03.2022 

Candidati qualificati Roberto Leonardo RANA 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Economia del 14.03.2022 (prot n. 16668 
del 25.03.2022) 

Docente proposto Roberto Leonardo RANA 
 

  
Numero posti 1  

Ruolo I fascia 

Settore concorsuale 06/F1 “Malattie odontostomatologiche” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

MED/28 “Malattie odontostomatologiche” 

Dipartimento Medicina Clinica e Sperimentale 

Tipo procedura Art. 24, comma 6, legge 240/2010 

Risorse 0,30 punti organico, a valere sul 
contingente assunzionale assegnato al 
Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale 

Data Delibera proposta 
Dipartimento 

16.11.2021 

Data Delibera istitutiva 
Senato Accademico 

24.11.2021 

Data Delibera istitutiva 
Consiglio di Amministrazione 

24.11.2021 

Bando D.R. n. 1657-2021 (prot. n. 57698-VII/1) del 
30.11.2021 

Approvazione atti D.R. n. 418-2022 (prot. n. 13431-VII/1) del 
07.03.2022 

Candidati qualificati GIULIANI Michele 
LO RUSSO Lucio 
MASTRANGELO Filiberto 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento 
Medicina Clinica e Sperimentale del 
17.03.2022 (prot. n. 15827 del 21/03/2022) 

Docente proposto LO RUSSO Lucio 
 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.03.2022/p.30 

2/5 

 
 

Numero posti 1  

Ruolo I fascia 

Settore concorsuale 07/B1 “Agronomia e Sistemi Colturali 
Erbacei ed Ortofloricoli” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

AGR/04 “Orticoltura e Floricoltura” 

Dipartimento Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali 
e Ingegneria (DAFNE) 

Tipo procedura Art. 18, comma 1, legge 240/2010 

Risorse 1,00 punto organico, a valere sul 
contingente assunzionale assegnato al 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 
Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) 

Data Delibera proposta 
Dipartimento 

21.11.2021 (prot. n. 56016-II/8 del 
23.11.2021) 

Data Delibera istitutiva 
Senato Accademico 

24.11.2021 

Data Delibera istitutiva 
Consiglio di Amministrazione 

24.11.2021 

Bando D.R. n. 52-2022 (prot. n. 1049-VII/1) del 
10.01.2022 

Approvazione atti D.R. n. 515-2022 (prot. n. 16352-VII/1) del 
23.03.2022 

Candidati qualificati CONVERSA Giulia 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali 
e Ingegneria (DAFNE) del 29.03.2022 (prot 
n. 17154-VII/1 del 29.03.2022) 

Docente proposto CONVERSA Giulia 

ATTESO altresì, che si sono concluse le seguenti procedura di 

reclutamento di professori di seconda fascia: 

  

Numero posti – fascia 1 – seconda fascia 

Settore concorsuale 07/A1 “Economia Agraria ed Estimo” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

AGR/01 “Economia ed Estimo Rurale” 

Dipartimento Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali 
e Ingegneria – DAFNE 

Tipo procedura Art. 24, comma 6, legge 240/2010 

Risorse 
 

A valere sulle risorse assegnate col D.M. 
28 aprile 2021, n. 561 

Data Delibera istituiva 
Senato Accademico 

16.06.2021 

Data Delibera istitutiva 
Consiglio di Amministrazione 

30.06.2021 

Bando D.R. n. 1579-2021, prot. n. 54537-VII/1 del 
17.11.2021 

Approvazione atti D.R. n. 434-2022 (prot. n. 13768-VII/1) del 
09.03.2022 

Candidati qualificati Maurizio PROSPERI 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali 
e Ingegneria (DAFNE) del 29.03.2022 (prot 
n. 17152-VII/1 del 29.03.2022) 

Docente proposto Maurizio PROSPERI 
 

  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.03.2022/p.30 

3/5 

 

Numero posti – fascia 1 – seconda fascia 

Settore concorsuale 13/B5 “Scienze merceologiche” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

SECS-P/13 “Scienze merceologiche” 

Dipartimento Economia 

Tipo procedura Art. 24, comma 6, legge 240/2010 

Risorse A valere sulle risorse assegnate col D.M. 
28 aprile 2021, n. 561 

Data Delibera istituiva 
Senato Accademico 

16.06.2021 

Data Delibera istitutiva 
Consiglio di Amministrazione 

30.06.2021 

Bando D.R. n. 1579-2021 (prot. n. 54537-VII/1) del 
17.11.2021 

Approvazione atti D.R. n. 316-2022 (prot. n. 10774-VII/1) del 
18.02.2022 

Candidati qualificati Mariarosaria LOMBARDI 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Economia del 14.03.2022 (prot. n. 16669 
del 25/03/2022) 

Docente proposto Mariarosaria LOMBARDI 

  

 

Numero posti – fascia 1 – seconda fascia 

Settore concorsuale 07/B1 “Agronomia e sistemi colturali 
erbacei ed ortofloricoli” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

AGR/02 “Agronomia e coltivazioni erbacee” 

Dipartimento Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 
Risorse Naturali e Ingegneria – DAFNE 

Tipo procedura Art. 24, comma 6, legge 240/2010 

Risorse A valere sulla quota di contingente 
assunzionale - relativa al turn over 2017 - 
assegnata al Dipartimento DAFNE 

Data Delibera proposta 
Dipartimento 

23.06.2021 

Data Delibera istituiva 
Senato Accademico 

07.07.2021 

Data Delibera istitutiva 
Consiglio di Amministrazione 

28.07.2021 

Bando D.R. n. 1723-2021 (prot. n. 59604-VII/1) del 
09.12.2021 

Approvazione atti D.R. n. 438-2022 (prot. n. 14068-VII/1) del                              
10.03.2022 

Candidati qualificati Angela LIBUTTI 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali 
e Ingegneria (DAFNE) del 29.03.2022 (prot 
n. 17152-VII/1 del 29.03.2022) 

Docente proposto Angela LIBUTTI 

  

Numero posti – fascia 1 – seconda fascia 

Settore concorsuale 07/A1 “Economia Agraria ed Estimo” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

AGR/01 “Economia ed Estimo Rurale” 

Dipartimento Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 
Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) 

Tipo procedura Art. 24, comma 6, legge 240/2010 

Risorse A valere sulla quota di contingente 
assunzionale - relativa al turn over 2017, 
assegnata al Dipartimento DAFNE 

Data Delibera proposta 
Dipartimento 

12.04.2021 

Data Delibera istituiva 28.04.2021 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.03.2022/p.30 

4/5 

 

Senato Accademico 

Data Delibera istitutiva 
Consiglio di Amministrazione 

28.04.2021 

Bando D.R. n. 1723-2021 (prot. n. 59604-VII/1) del 
09.12.2021 

Approvazione atti D.R. n. 449-2022 (prot. n. 14474-VII/1) del 
14.03.2022 

Candidati qualificati Antonio STASI 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali 
e Ingegneria (DAFNE) del 29.03.2022 (prot 
n. 17152-VII/1 del 29.03.2022) 

Docente proposto Antonio STASI 

 
 

Numero posti – fascia 1 – seconda fascia 

Settore concorsuale 06/A2 “Patologia generale e patologia 
clinica”” 

Settore scientifico – 
disciplinare 

MED/05 “Patologia Clinica” 

Dipartimento Scienze Mediche e Chirurgiche 

Tipo procedura Art. 24, comma 6, legge 240/2010 

Risorse A valere sulle risorse assegnate col D.M. 
28 aprile 2021, n. 561 

Data Delibera istituiva 
Senato Accademico 

16.06.2021 

Data Delibera istitutiva 
Consiglio di Amministrazione 

30.06.2021 

Bando D.R. n. 1579-2021 (prot. n. 54537-VII/1) del 
17.11.2021 

Approvazione atti D.R. n. 497-2022 (prot. n. 15377-VII/1) del 
18.03.2022 

Candidati qualificati Giuseppe Stefano NETTI 

Proposta di chiamata Delibera Consiglio di Dipartimento Scienze 
Mediche e Chirurgiche del 28.03.2022 (prot 
n. 16969-II/8 del 28.03.2022) 

Docente proposto Giuseppe Stefano NETTI 

PRESO ATTO degli atti delle procedure e delle proposte di chiamata dei 

Dipartimenti interessati; 

PRESO ATTO della nota Miur del 20.12.2021, con la quale sono stai forniti 

chiarimenti in merito alla possibilità che, entro e non oltre il 

31.03.2022, potrà essere effettuata la presa di servizio dei 

vincitori delle procedure indette ai sensi dell’art. 24, comma 6, 

della L. 240/2010, a valere sulle ordinarie facoltà assunzionali; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulle risorse sopra 

dettagliatamente illustrate, 

DELIBERA 

 di approvare chiamata del Prof. Roberto Leonardo RANA in qualità di professore 

di prima fascia per il S.S.D. SECS-P/13 “Scienze merceologiche” presso il 

Dipartimento di Economia a far data dal 31.03.2022, con imputazione della 

spesa, pari a 0,30 punti organico, a valere sulla quota di contingente 

assunzionale assegnato al Dipartimento di Economia; 

 di approvare la chiamata del Prof. Lucio LO RUSSO in qualità di professore di 

prima fascia per il S.S.D. MED/28 “Malattie odontostomatologiche” presso il 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale a far data dal 31.03.2022 con 

imputazione della spesa, pari a 0,30 punti organico, a valere sulla quota di 

contingente assunzionale assegnato al Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale; 

 di approvare la chiamata della Prof.ssa Giulia CONVERSA in qualità di 

professoressa di prima fascia per il S.S.D. AGR/04 “Orticoltura e Floricoltura” - 

presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.03.2022/p.30 

5/5 

Ingegneria (DAFNE) a far data dal 01.04.2022 con imputazione della spesa, pari 

a 0,30 punti organico, a valere sulla quota di contingente assunzionale 

assegnato al Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria (DAFNE); 

 di approvare la chiamata del Prof. Maurizio PROSPERI in qualità di professore 

di seconda fascia per il S.S.D. AGR/01 “Economia ed Estimo Rurale” presso il 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria 

(DAFNE) a far data dal 01.04.2022, con imputazione della spesa a valere sulle 

risorse assegnate col D.M. 28 aprile 2021, n. 561; 

 di approvare la chiamata della Prof.ssa Mariarosaria LOMBARDI in qualità di 

professoressa di seconda fascia per il S.S.D. SECS-P/13 “Scienze 

merceologiche” presso il Dipartimento di Economia a far data dal 01.04.2022, 

con imputazione della spesa a valere sulle risorse assegnate col D.M. 28 aprile 

2021, n. 561; 

 di approvare la chiamata del Prof. Antonio STASI in qualità di professore di 

seconda fascia per il S.S.D. AGR/01 “Economia ed Estimo Rurale” presso il 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria a far 

data dal 31.03.2022, a valere sulla quota di contingente assunzionale - relativa 

al turn over 2017 - assegnata al Dipartimento DAFNE; 

 di approvare la chiamata della Prof.ssa Angela LIBUTTI in qualità di 

professoressa di seconda fascia per il AGR/02 “Agronomia e coltivazioni 

erbacee” presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria a far data dal 31.03.2022, a valere sulla quota di contingente 

assunzionale - relativa al turn over 2017 - assegnata al Dipartimento DAFNE; 

 di approvare la chiamata del Prof. Giuseppe Stefano NETTI in qualità di 

professore di seconda fascia per il MED/05 “Patologia Clinica” presso il 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche a far data dal 01.04.2022, con 

imputazione della spesa a valere sulle risorse assegnate col D.M. 28 aprile 

2021, n. 561. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane - servizio reclutamento personale docente. 
-C.C.: direttori dipartimento economia, medclin, dafne, medchir; 

 servizio contabilità e bilancio. 
 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Pierpaolo Limone) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-04-12T10:01:35+0000
	ROMEI TERESA


		2022-04-12T13:24:15+0200
	Limone Pierpaolo




